
Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Masterstudiengang Angewandte Stochastik  

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule München 
 

vom 20.08.2009 
 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 und 3 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften – 
Fachhochschule München folgende Satzung: 
 
 

§   1 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Angewandte Stochastik an der 
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule München vom 23.10.2007, 
zuletzt geändert durch Satzung vom 16.07.2008, wird wie folgt geändert: 
 

1. In der Änderungssatzung vom 16.07.2008 wird im Titel die Ordinalzahl „Zweite“ 
gestrichen. 

 
2. Die bisherige Studiengangsbezeichnung „Angewandte Stochastik“ wird durchgängig 

durch die neue Bezeichnung „Stochastic Engineering in Business and Finance“ ersetzt. 
 

3. In der Anlage wird in der Zeile Grundlagen (Pflichtmodule) in Spalte 5 die Zahl „25“ 
durch die Zahl „20“ ersetzt. 

 
4. In der Anlage wird die Zeile 201 (Optimization and Computation) durch die bisherige 

Zeile 202 (Statistische Verfahren) ersetzt. 
 

5. In der Anlage wird in der Zeile 203 (Financial Engineering) in Spalte 1 die Zahl „203“ 
durch die Zahl „202“ ersetzt. 

 
6. In der Anlage werden in der Zeile 204 in Spalte 1 die Zahl „204“ durch die Zahl „203“ 

und in den Spalten 2 und 3 die bisherige deutsch- bzw. englischsprachige 
Modulbezeichnung „Stochastische Differentialgleichungen und kontinuierliche 
Prozesse“ bzw. „ Stochastic Differential Equations and Continuous Processes“  durch die 
neue Modulbezeichnung „Stochastic Processes in Risk and Finance“ ersetzt. 

 
7. In der Anlage werden in der Zeile A (Modulgruppe Weitere Anwendungen) in Spalte 4 die 

Zahl „4“ durch die Zahl „8“ und in Spalte 5 die Zahl „5“ durch die Zahl „10“ ersetzt. 
 

8. In der Anlage werden in der Zeile 301 (Hauptseminar) in Spalte 7 die Abkürzung „Ref“ 
durch die Bezeichnung „SA (0,6) und Ref (0,4)“ ersetzt und in Spalte 8 die Abkürzung 
„Ref“ gestrichen.  

 
9. In der Fußnote 4 werden das Wort „Ökonometrie“ durch das Wort „Optimierung“ 

ersetzt und nach dem Wort „Zeitreihenanalyse“ ein Komma und die Worte „Simulation 
stochastischer Prozesse.“ angefügt.  

 
 

- 2  - 
 
 
 
 



 
-  2  - 

 
 

§   2 
 

(1) Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 15. März 2009 in Kraft. Sie gilt für 
Studierende, die das Studium im Masterstudiengang Angewandte Stochastik im 
Wintersemester 2008/2009 aufgenommen haben. Abweichend von Satz 1 gelten § 1 
Nummern 1 und 2 für alle Studierenden. 

 
(2) Für Studierende, die das Studium im Masterstudiengang Angewandte Stochastik vor dem 

Wintersemester 2008/2009 aufgenommen haben, gilt weiterhin die Anlage zur Studien- 
und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Angewandte Stochastik an der 
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule München vom 23.10.2007; 
im Übrigen tritt diese Anlage außer Kraft.  

 
(3) Abweichend von Absatz 2 können sich Studierende auf schriftlichen Antrag in die 

entsprechend dieser Änderungssatzung generierte Prüfungsordnungsversion überleiten 
lassen. In diesen Fällen entscheidet die Prüfungskommission über die Anrechnung bereits 
erbrachter Prüfungsleistungen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


